

Số: /KH-UBND

Thanh Định, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD đến vùng có mức sinh cao đợt I năm 2024

Căn cứ vào Quyết định số 43/QĐ-TTYT ngày 21/02/2024 của Giám đốc Trung tâm y tế huyện Định Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Dân số - KHHGD năm 2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số: 70/TTYT ngày 23/4/2024 của Trung tâm Y tế huyện Định Hóa về việc Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD đến vùng có mức sinh cao đợt I năm 2024;

Được sự nhất trí của ĐU-Uỷ ban nhân dân xã và thống nhất giữa Trạm y tế, Ban Dân Số - KHHGD xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD đến vùng có mức sinh cao đợt I năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU CHIẾN DỊCH

1. Tăng cường tuyên truyền vận động và cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD cho các đối tượng trên địa bàn toàn xã góp phần nâng cao chất lượng dân số và thực hiện chỉ tiêu Dân Số - KHHGD năm 2024.

2. Kết thúc chiến dịch cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu về biện pháp tránh thai năm 2022.

3. 90% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về SKSS/KHHGD.

4. Khám và điều trị phụ khoa, kê đơn, tư vấn điều trị cho phụ nữ trong độ tuổi 15 - 49 tuổi có chồng.

5. Sau chiến dịch tạo được nhu cầu sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại một cách vững chắc từ đó tạo điều kiện cho công tác tuyên truyền, vận động thay đổi hành vi của nhân dân về Dân Số - KHHGD.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM CHIẾN DỊCH

1. Nội dung

Tư vấn và cung cấp dịch vụ KHHGD: Đặt DCTC, Cấy thuốc TT, Cấp thuốc uống và Bao cao su tránh thai..... miễn phí cho đối tượng miễn phí,

2. Thời gian tổ chức chiến dịch

Chiến dịch được tổ chức cao điểm ngày 11 tháng 5 năm 2024.

3. Phân lịch ngày cao điểm

Buổi sáng ngày 11/5/2024 gồm địa bàn xóm: Khu vực Thanh Trung.

Buổi chiều ngày 11/5/2024 gồm địa bàn các xóm: khu vực Thanh Xuân.

4. Địa điểm tổ chức thực hiện chiến dịch: Tại trạm y tế xã Thanh Định.

III. NGƯỜI TRỰC TIẾP THAM GIA CHIẾN DỊCH VÀ ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC CUNG CẤP DỊCH VỤ

1. Người trực tiếp tham gia Chiến dịch: *Có danh sách kèm theo - phụ lục 1*
2. Người biên tập các nội dung truyền thông cán bộ trạm Y tế xã: *Có danh sách kèm theo - phụ lục 2.*
3. Người làm phát thanh viên: Công chức văn hóa xã: *Có danh sách kèm theo - Phụ lục 2.*
4. Người tổ chức, giám sát thực hiện của Chiến dịch: Số lượng 04 người (thành phần là UBND xã và Trung tâm Y tế huyện Định Hóa).
5. Đối tượng được cung cấp dịch vụ của Chiến dịch: Tất cả đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ đang sử dụng và đăng ký sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại.

IV. Các hoạt động cụ thể

Các giai đoạn chiến dịch	Các hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Đối tượng tác động	Người chịu trách nhiệm	Phối hợp	Kết quả	Dự trù kinh phí
Giai đoạn chuẩn bị	Khảo sát đối tượng	25/4 - 08/5/2024	Tại xóm		Cộng tác viên	Các ban ngành đoàn thể	Khảo sát các đối tượng	
	Thu thập thông tin lập danh sách đối tượng	08/5/2024	Tại xóm	Đối tượng phụ nữ 15 - 49	Cộng tác viên	Phụ nữ	Lập danh sách các đối tượng	200.000 đ
	Thành lập ban tổ chức và triển khai chiến dịch	06/5/2024	UBND Xã	Các ban ngành đoàn thể, CTV, Trạm y tế, YTTB	Trưởng ban	Y tế chuyên trách	Các ban ngành tham gia	
	Lập kế hoạch	06/5/2024	UBND xã	Các ban ngành đoàn thể, y tế	Chuyên trách			
	Truyền thông nhóm	25/4-10/5/2024	Tại 12/12 xóm phố	Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ	Cộng tác viên	Chuyên trách	Các đối tượng hiểu dịch vụ trong CD	800.000 đ

	Hợp BTC nộp kết quả thông tin	10/5/2024	UBND Xã	Các ban ngành thành viên trong BTC CD	Trưởng ban		Thu thập số liệu thông tin và chỉ đạo tiếp	
Giai đoạn trong chiến dịch	Chuẩn bị các phòng chức năng	10/5/2024	Trạm y tế xã		Chuyên trách, Trạm y tế	CTV và BTC chiến dịch		200.000 đ
	Ra quân chiến dịch	7h30 ngày 11/5/2024	Trạm y tế xã	Toàn dân tham gia	Trưởng ban	Ban tổ chức chiến dịch	100% đối tượng đăng ký CD được tư vấn	
	Cấp tiền cho đại biểu, CTV, YTTB tham gia tổ chức CD	11/5/2024	Trạm y tế xã		chuyên trách			800.000 đ
Sau chiến dịch	Tổng kết chiến dịch	13/5/2024	Trạm y tế xã	Trưởng xóm, các ban ngành thành viên, CTV, YTTB	Trưởng ban dân số	Chuyên trách y tế	Đánh giá kết quả sau CD tiếp tục duy trì các HĐ tuyên truyền	
Tổng cộng								2.000.000 đ

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD đến vùng có mức sinh cao đợt I năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT YT huyện
- TT ĐU xã;
- TT HỖND xã;
- Trưởng xóm, CTV (T/h)
- Lưu: VP-TYT.

B/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đăng

DANH SÁCH NGƯỜI TRỰC TIẾP THAM GIA CHIẾN DỊCH

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 06/5/2024 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Định)

STT	Họ tên	Địa chỉ	Chức danh	Nhiệm vụ trong chiến dịch
01	Đông Thị Tiên	Trạm Y tế xã Thanh Định	Trưởng trạm y tế	Trực tiếp tham gia CD
02	Nguyễn Công Kiên	Trạm Y tế xã Thanh Định	Viên chức Dân Số	Trực tiếp tham gia CD
03	Nông Thị Anh	Trạm Y tế xã Thanh Định	Viên chức Y tế	Trực tiếp tham gia CD
04	Đỗ Đức Mạnh	Trạm Y tế xã Thanh Định	Viên chức Y tế	Trực tiếp tham gia CD
05	Trần Thị Quỳnh	Trạm Y tế xã Thanh Định	Viên chức Y tế	Trực tiếp tham gia CD
06	Nguyễn Thị Đót	Thanh Xuân	CTV YT-DS-TE	Trực tiếp tham gia CD
07	Hạc Thị Tiệp	Bản Piềng	CTV YT-DS-TE	Trực tiếp tham gia CD
08	Ma Thị Cam	Đông Chua	CTV YT-DS-TE	Trực tiếp tham gia CD

DANH SÁCH CÁN BỘ BIÊN TẬP VÀ PHÁT THANH VIÊN CHIẾN DỊCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 06/5/2024 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Định)

STT	Họ tên	Địa chỉ	Chức danh	Nhiệm vụ trong chiến dịch
01	Nguyễn Công Kiên	YT xã Thanh Định	Viên chức DS	Biên tập NDTT
02	Ma Thị Truyền	UBND xã Thanh Định	Công chức văn hóa - xã hội	Phát thanh viên